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СЫСКНЫЕ, МЕРНЫЕ, ОТКАЗНЫЕ КНИГИ (Ф.1209) - 1/3

Лета 7148 (1640) году марта в 26 день ... 
воевода князь Дмитрей Трофимович 
Сеитов велел осколянину сыну 
боярскому Нестору Шятцкому да 
пушкарю Ягупу Левонтьеву ехать в 
Оскольской уезд ... 1

Нестер Тихонов сын Шацкой, сын боярский, имел поместье 
в д. В. Ольшаница (1627-28 г.), уп. в списках служилых людей 
1636-1641 гг. оклад 200 ч. и 9 руб., в 1640/41 г. помета «умре»

Ягуп (Егуп) Леонтьев, пушкарь, уп. в списках 1645, 1653 гг., 
1649 г. – грамота, 1651/52 г. – оброк с промысла

1 Сыскная книга на поместья в будущей дер. Огибной Оскольского уезда (РГАДА. Ф. 1209. Столбцы по Воронежу. № 12287.) 2



СЫСКНЫЕ, МЕРНЫЕ, ОТКАЗНЫЕ КНИГИ (Ф.1209) - 2/3

... а на отказе были дети боярские 
Харлан Курбатов, да Федор Меншиков, 
да Федор Еремеев, Сава Некрасов, 
Восилей Некрасов, Иван Монаков, Осип 
Бозаров, Лазорь Некрасов...1

Свидетели – жители починка Подымов, деревни Верхней 
Ольшаницы, деревни Нижней Ольшаницы – владели землей 
в данных н.п. по книгам 1615 и 1627/28 гг.

1 Отказная книга поместья в Оскольском уезде (РГАДА. Ф. 1209. Столбцы по Воронежу. № 12287.) 3



СЫСКНЫЕ, МЕРНЫЕ, ОТКАЗНЫЕ КНИГИ (Ф.1209) - 3/3

... по конец Орлинского лесу кулига, где 
убил гром Семена Понарьина...1

Семен Панарин не зафиксирован в документах, в 1615 г. 
в д. Волково владел землей его сын Меркул (в 1642 г. 
татары убили его жену; взяли в плен сына, мать, 
шесть дочерей, сноху, двух племянниц)

... к сем книгам осколенин сын 
боярской Федор Ананьявской руку 
приложил...1

Федор Ананьевский владел починком в соседнем 
Чуфичевском стане с 1621 г., зафиксирован в списках 
1630-1653 гг. (новик 1627/28 г.), в 1645 г. осадный голова.

1 Отказная книга на поместье в Оскольском уезде 1645 г. (РГАДА. Ф. 1209. Столбцы по Воронежу. № 12287.) 4



РАЗРЯДНЫЙ ПРИКАЗ (Ф.210) - 1/3

... а скаску писал староосколец Кузка
Кандауров...1

Козма Иванов сын Кондауров – подьячий приказной избы, 
имел лавку в ряду (1697 г.)

... к сей скаски староосколец Куприк
Алпеев вместо ... руку приложил

Киприян Родионов сын Алпеев – в городовой службе (1702 г.)

... к сей скаски чернавец Алешка 
Тинков вместо ... руку приложил

1 Сказки старооскольцев 1697 г. (РГАДА. Ф. 210. Оп.12 (Столбцы Белгородского стола). № 1478.) 5



РАЗРЯДНЫЙ ПРИКАЗ (Ф.210) - 2/3

…явили яблоновские дети боярские 
Асей Коширинов, Яков Боков – вина 
сварили осмину московской меры к 
празнику к светлому воскресенью...1

Осей Иванов сын Каширинов (уп. в док-тах 1651-1661 гг.),
Яков Иевлев сын Боков (уп. в док-тах 1653-1675 гг.) – дети 
боярские села Лозного 

... продал ... Матвей Будаев лошедь свою 
мерина ... Ивану Сушкову, а взял ... за 
того мерина три рубли ...2

Матвей Федосеев сын Будаев – с.б. села Проточной поляны, 
Иван Игнатьев сын Сушков – рейтар из стрельцов

1 Книга сбора явочных денежных пошлин с пива, вина и меда Яблоновской таможенной избы 1655 г. (РГАДА. Ф. 210. Оп.21. Кн.114.)
2 Приходная книга денег таможенного и кружечного двора г. Яблонова 1678 г. (РГАДА. Ф. 210. Оп.22. Кн.238.)
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РАЗРЯДНЫЙ ПРИКАЗ (Ф.210) - 3/3

151-го апреля в 24 день подал 
осколенин Федор Юрковской1

Федор Юрьев сын Юрков (Юрковский) – сын боярский, 
помещик села Короваево (Геросим) Окологородного стана, 
из черкас (уп. в док. 1639-1655 гг.) 

1 Челобитная (РГАДА. Ф. 210. Оп.12. № 158.) 7



РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ (ОСКОЛЬСКИЙ УЕЗД)

I поколение

1. Богдан (Дорофей) Сафонов. 

II поколение

2.1. Осип Богданов (Дорофеев). 

3.1. Андрей Богданов. 

4.1. Корней (Корнила) Богданов (Дорофеев). 
† до 1675 г.

III поколение

5.2. Игнат Осипов. 

6.2. Мелентий Осипов. 

7.2. Осип Осипов. 

8.2. Емельян  Осипов. 

9.3. Ананий Андреев. 

10.3. Фома Андреев. 

11.3. Агей Андреев. * ок. 1633 г. 

12.3. Иван Большой  Андреев. * ок. 1636 г.  

13.3. Артем Андреев. * не позднее 1636 г. ; 
† не позднее 1697 г.

14.3. Иван Меньшой  Андреев. * около 1639 г. ; 
† не ранее 1697 г.

15.4. Филимон Корнеев.

16.4. Фома Корнеев.
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РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ - 1

1. Богдан (Дорофей) Сафонов. 

В начале XVII в. служил в детях боярских 
с окладом 100 четей. 

12.03.1613 в Печатном приказе «запечатана» 
пошлинная грамота по его челобитью на Василья
Мартынова об управе в бескабальном долгу.

В 1617 году «литовские люди» под 
командованием полковника Михаила Пырского
напали на Оскольский уезд и сожгли г. Оскол. 
Среди захваченных пленников оказались сын 
Богдана – Корнейка, а также сыновья его 
крестьянки – Гаврилка да Клеменка.
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РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ - 2

1. Богдан (Дорофей) Сафонов. (продолжение)

Согласно дозорной книге 1615/16 г. переписи писца 
Осипа Секерина имел поместье в д. Котенева (Долгая 
поляна) Чуфичевского стана. На его жеребье двор 
помещиков. Площадь распаханных земель –
полчетверика. Кроме того, в его земельный надел 
(поместье) входили дубравы, данные на пашню, и 
необработанная земля («дикое поле»). Общая площадь 
поместья составляла 1/8 сохи (или 100 четей) в одном 
поле, то есть полный поместный оклад, назначенный в 
размере 100 четей. 
По перечневому списку с книг писца Владимира 
Племянникова и подьячего Михаила Лукина 1626/27 и 
1627/28 гг. его поместье числится за сыновьями Осипом, 
Андреем и Корнеем.
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РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ - 3

2.1. Осип Богданов (Дорофеев). 

Верстан в службу в дети боярские в 1613 или 1614 г. 
при воеводе Г.В. Губине1.

17.06.1629 в Оскол было прислано денежное 
жалование служилым людям, но в приложенных 
списках детей боярских Осипа не оказалось, о чем 
он и подал челобитную. По сыску выявлено, что он 
записан в черновых разборных десятнях воеводы 
М.Воробьина2 с окладом 100 четей, денежным 
окладом не верстан, ездил по вестям, в сторожи, в 
походы за татарами. Велено быть в службе на мерине 
с пищалью, а денежный оклад учинить в 4 рубля.

1 Губин Григорий Васильевич – воевода г. Оскол, управлял городом и уездом с 1613 г. по 1614 г.
2 Воробьин Михаил Дмитриевич – воевода г. Оскол, управлял городом и уездом с марта-апреля 1621 г. по март 1623 г
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РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ - 4

2.1. Осип Богданов (Дорофеев). (продолжение)

По спискам детей боярских 1632, 1636, 1637, 1639, 
1645 гг. в полковой службе с окладом 100 четей и 
4 рубля, в 1648 г. – 4,5 рубля. 

По послужным спискам участвовал в боях: с татарами 
06.08.1643, «убил мужика»; 27.12.1645 с «крымскими и 
ногайскими людьми» в Курском уезде у Воробженского
острожка под командованием стрелецкого и казачьего 
головы С. Протасова – «государю служил, бился 
явственно». 

Получил придачу к поместному окладу 50 четей и к 
денежному 3 рубля за строительство в 1647/48 г. вала у 
г. Царева-Алексеева (с 1655 г. – г. Новый Оскол).

Встречается в списках служилых людей вплоть до 1652 г.
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РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ - 5

2.1. Осип Богданов (Дорофеев). (продолжение)

28.08.1629 сын боярский И.М. Прокудин подал 
челобитную на него с братом Корнеем в том, что они 
укрывали у себя его беглого крестьянина Данилку. 

По перечневому списку с книг ... 1626/27 и 1627/28 гг. ... 
владел поместьем своего отца в деревне Котенева
(Долгая поляна), под Околенским лесом на ручье 
Паниковец в размере 100 четей, крестьян и бобылей нет.

04.08.1642 по государевой ввозной грамоте за подписью 
дьяка И. Переносова получил из этого поместья жеребей 
в размере 33 1/3 чети. В 1643 году из них под пашней 
4 1/3 чети. Ему же в Околенском лесу, вверх по 
Чуфичевскому логу 17.04.1641 в придачу ... дана 
полянка около озера в размере 10 четей, на которой 
и расположилось его дворовое место.  ...
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РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ - 6

2.1. Осип Богданов (Дорофеев). (окончание)

В 1648 г. в группе других детей боярских (всего 16 
человек) бил челом о пожаловании поместьем дикого 
поля в Ублинском стане в окрестностях будущего с. 
Репец: за рч. Стужень, вверх по р. Осколу за Ездочным
чертежем, от поместья Савелия Рогожникова , по обе 
стороны Оскола к Пузацкому лесу, а на дворовые места –
в устье Репенского колодезя, у того ж Оскольского 
верховья. Эти земли отказаны челобитчикам, вероятно, 
уже в 1649 г. 

В 1653 г. за ним двор в той же деревне Долгая поляна.
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РОДОСЛОВНАЯ КОРШИКОВЫХ - 7

3.1. Андрей Богданов. 

В 1629 году проживал во дворе старшего брата Осипа 
в д. Котенева (Долгая поляна).

По спискам оскольских дворян и детей боярских 1630, 
1631/32 гг. – в полковой службе, поместный оклад 150 
четей, денежный 6 рублей. 

Взят в плен на вестях до 1636 года, у него остались жена 
Фекла и пятеро сыновей: Анашка, Фомка – в службу 
поспели, Огейка, Ивашка, Ортюшка – малы, поместья за 
ними 100 четей.

Ж. Фекла.
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БИОГРАФИЯ М.АНДРЕЕВА - 1

Мартын (Мартин) Андреев сын Андреев. 

В 1621 году станичный атаман 7-й станицы, оклад 4 
рубля, поручители: С.Бочарников и Я.Стрельников.

02.10.1624 подал жалобу на станичного атамана 
В.К.Мишустина, в том что он того же года в ночь с пасхи 
(28.03.1624) поджог у Мартына избу, во время пожара 
сгорели крест с мощами, 55 ульев с пчелами, 4 саней, 
4 телеги и другое имущество на 66 рублей с полтиной.

В 1625/26 г. по прежнему станичный атаман, имел 
полок на посаде, с которого его дворник Куземка
Веркашанский уплатил оброку 6 денег.

По книгам 1626/28 г. имел поместье в д. Великий 
перевоз 100 четей (прежде владел Ф.Мишустин – 70 ч.).

В 1631 году уже станичный голова, возглавлял 
5-ю станицу
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БИОГРАФИЯ М.АНДРЕЕВА - 2

В октябре 1632 г. проведен сыск поместья И.Золотухина
в д. Великий перевоз, которое по ложному челобитному 
было отдано детям боярским М.Андрееву и Р.Кондаурову.

В 1633/34 рассматривалось судное дело М.Андреева и 
Р.Кондаурова с Ф.Золотухиным и М.Поповым во владении 
поместной пустоши 70 четей.

28.10.1634 его поместье 70 четей в д. Великий перевоз 
Чюфичевского стана отказано Ф.Мишустину, а Мартына 
велено выслать из поместья вон.  2.05.1635 это поместье 
70 четей Мартину отказано вновь (в оклад 300 четей). 
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БИОГРАФИЯ М.АНДРЕЕВА - 3

По списку 5.07.1634 числится головой 14-й станицы с 
окладом 100 четей и 4 рубля.

По списку оскольских служилых людей на март 1636 г. 
на должности осадного головы с окладом уже 300 четей.

В 1637/38 г. Мартын по-прежнему голова, прислал 
в Усерд приходные и расходные книги хлебных запасов.

В 1639/40 г. записан с окладом 300 четей и 12 рублей 
(в 1637/38 г. получил прибавку 1 рубль к прежнему 
окладу 11 руб. за осадную службу 1635/36 года).
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БИОГРАФИЯ М.АНДРЕЕВА - 4

По оброчной книге 1637/38 г. уплатил 2 алтына за 
торговое место. В книге за следующий 1638/39 г. не 
числится.

По отказной книге 8.04.1639 числится умершим в 
1638/39 г., детей не осталось, вдове Фетинье, на прожиток 
отказано 30 четвертей, М.Б.Сторожеву – 55 четвертей

18.08.1640 поместье М.Сторожева в размере 55 четей 
отказано вдове Ф.Мишустина Марье с детьми.

5.10.1640 еще одна отказная книга, согласно которой 
отделено 30 четей на прожиток его жене Фетинье.

29.03.1643 вдове Фетинье выдана ввозная грамота о 
владении «на прожиток» 30 четями из поместья мужа.
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СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


